LEI Nº 619 2
( 17 DE MARÇO DE 2025)

Secretaria de Assuntos Jurídicos
Av •. Prof •. Carvalho Pinto, 207 - 4° ahl:lar- Centro - Cai eiras; SP

CEP:·01100.21Ci • Tél. 4'445-9190

DISPÕE SOBRE: INStrtu:i NO
MtJ'NICIPIO -DE. CAlElRAS o
"PROGRAMA MUNICIPAL :OE
VALORIZAÇÃO. DA. LÍNGUA
PORTUGú:ESA", E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

. . . FAÇO SABER, que a Câmara do

Município de Caieiras aprova, e eu, GILMAR SOARES VICENTE, n'.a ·qualidade de Prefeito

Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. l°. Fica institüído no Münidpio de

Caieiras o "Programa Municipal de Valorização da. Língua Portuguesa", que visara à pl'oteçãç,,

promoção e propagação da Língua Portuguesa.

Art. 2º. O "PrógrarI1ã Municipal de

Valorização da Língua Portuguesa'' será desenvolvido por mei0 das seguintes ações:

I ~ incessànte àpérfeiçoamento das

condições de ensino e manuseio da Líhgua Portuguesa em todos os seus graus, níveis e categorias

no ensino municipal;

I1 - estímulo aos estudos e pesquisas

acerca dos modos normativos e populares das expressões ,oral e escrita da população. brasileira;

IH - prôdução de cámpanhàs; c0ncursos.

e/ou campeonatos sobre o uso da Língua Portuguesa, direcionados aos estudantes das redes de

ensino pública e privada, assim como aos professores e aos cídadãos caieireilses;

IV - incentivo à proliferação e ~o bom

uso da Língua Portuguesa no âmbito municipal;

V - cooperação de representantes

municipais em encontros e/ou conversações voltados à valorização, promoção e/ou proteção da

Língua Portuguesa no Brasil ou no exterior, especialmente,em Nações pertencentes à Cóníun·idàd~

dos Países de Língua Portuguesa (CPL).

Art. 3°. O Poder Executivo Municipal

regulamentará a presente Lei no que coubér e for necessário à súa efetiva aplicação.

Art. 4º. As despesas decorrentes da

execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se·

necessário.

Art. 5º. Está Lei entrará em vigor na data

de sua publicação, revogadas as disposiçpes em cohtrár,io.

GILMA V;JCENTE
CIPAL-

Lei aprovada por meio do Projeto de lei nº 008120 âé, au'iorra . Vereador Carlos Alberto Albino Junior "Juninho ··.
registrado, nesta data, na Secretaria do Gabinete é/o Prefeito_ e pubH' o no Quadro de Editais. -

CERTIDÃO

Certifico que a Lei Municipal nº 6.192, de 17 de
março de 2025, foi publicada na Imprensa Oficial do Município de Caieiras na

data de 08 de abril de 2025. O referido é verdade e dou fé. Caieiras, 09 de abril de

2025. Eu, ---~~, abriel de Oliveira Infante, Analista Legislativo.

Rua Albe1i Hanser, 80 - Fone/Fax: ( 011 ) 4442-8399 - CEP: 07700-605 - Caiefras - SP.